⁴⁰ No poseía exenciones ni detentaba una situación privilegiada. Ver supra notas 7 y 18 e infra nota siguiente.

⁴¹ TBZ 286, s/f: sintetiza los fueros que debe Fradejas, son censos en especie de tierras y viñas, martiniega y algunos maravedíes por serna y yantar. TBZ 394, s/f: documento que sintetiza los fueros que deben dar los habitantes de Fresno de la Ribera. Todos los campesinos deben hacer sernas, entregar tributos de viñas, dar yantar, servicio y martiniega. No hay sectores exentos.

⁴² Fresno 1146, Tít 11: "*Prendat illum episcopum suas sernas et suo orto et suo santo et suo prado et suo pelago et suo monte defenso et quod remanserit partant populatores et habeant pro hereditate et vivant in illa.*" Fradejas 1148, Tít 16: "*Et illo prado de insula et alio prado es populatores*", 17: "*Prendat episcopus suas sernas suo orto suo linar*" y 18: "*Quisquis venerit ad populationem et aparuerint prindant hereditates quas fuerint de illas cortes.*"

⁴³ Fresno 1146, Tít 3: "*...et faciant ad illum episcopum sernas una die ad relvar et alia ad bimar et alia seminar alia segar et acarrear et a trillar.*" Fradejas 1148, Tít 5: "*...et faciant ad illo episcopo sua sernc a relvar alia a munar alia a sembrar alia a segar alia a carrear alia a trillar.*"

⁴⁴ Fresno 1146, Tít 8: "*Populatores de Freixino qui ibi habuerint hereditatem et ibi noluerint morare faciat suo foro ad episcopum quomodo et suos vicinos de Freixino et vadat ubi voluerit et habeat suam hereditatem et teneat illa casa populata.*" Fradejas 1148, Tít 12: "*...populador de Fradexas qui ibi habuerint hereditate et ibi noluerint morare faciat suo foro ad episcopo et vadat ubi voluerit et si ille vult ire ad alteram partem teneat illa casa populata*" y 13: "*Et qui habuerint vicinitatem et ibi more non potuerit et si suam hereditatem vendere voluerit dicat imprimis ad episcopo si voluerit eam comparare et si ille noluerit emere vendat illam ad homine qui faciat suum forum ad episcopo.*"

obispo cede determinada cantidad de tierra -posiblemente lo necesario para constituir una tenencia- a cambio del fuero consuetudinario⁴⁵. La decadencia de la incipiente caballería reflejada en el fuero se relaciona con la pérdida de la función militar⁴⁶ y la equiparación de su estatus social con el de sus vecinos mediante la imposición generalizada de la oferción⁴⁷. Quizás pueda rastrearse aquí, como en el ejemplo anterior, el intento señorial de enajenar las tierras de sectores más poderosos: en este caso no parece haber conflictos y el obispo simplemente compra las heredades que poseían en las aldeas algunos miembros de la caballería de la zona⁴⁸. A medida que transcurren los siglos XII y XIII el señor logra suprimir la incipiente caballería local, imponer la oferción a todos los miembros de las aldeas como tributo de reconocimiento de señorío y, finalmente, condicionar el asentamiento de pobladores en el lugar.